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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA
Senhor presidente e Demais Vereadores

Considerando que os atos do Executivo

Municipal deverao ser transparentes para o conjunto da co-
munidade, bem como para o Poder Legislativo, estamos apre-
sentando o presente Projeto de Lei, por entendermos que O
trato da coisa pUblica deve ser apreciado em sua total
transparencia.

Entendemos que se trata de matéria da
mais alta relevancia, pois a populaqé —dgve estar a par de
7o Municipal.

todas as agoes efetuadas pelo Ex
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pusto Carneiro
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N¢ 518/98

"Dispoe sobre as via
gens do Senhor Pre-

feito Municipal e de
mais membros da Admi

nistragao Municipal.w

Sr. Nelson Cornetet, Prefeito Municipal de Guaiba.
Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art.1¢ - Fica estabelecido que o Prefeito Munici-
pal, bem como, qualquer membro da Administracao Municipal,
quando viajar para fora do municipio, em servigo ou represen
tando o Poder Executivo, percebendo diarias pagas por esse
Poder, devera prestar contas ao Poder Legislativo e a popu-
lagao, das referidas viagens.

Parégrafo Primeiro - A prestagéo de contas ao Le-
gislativo devera ser feita através de um relatério escrito,
enviado a Camara Municipal ate quinze (15) dias apés O re-

orno da viagem.

Paragrafo Segundo - Devera constar no relatério da
prestagao de contas o numero. de diarias recebidas, o valor
total, em moeda corrente, das diarias recebidas, a finalida-

de da viagem e que beneficios trouxe ao municipio.

Art. 29 - A prestagao de contas a populacao devera
ser feita através de um relatério (que obedega o estabeleci-
do no parégrafo segundo, do artigo 19 desta Lei) fixado em
mural na entrada do prédio da Prefeitura até quinze (15)

dias, apos o retorno da viagem.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA em

Sr. Nelson Cornetet

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE - SE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redagdo

Parecer N.2
PROCESSO N.0 0(3/73 :
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI N°1407 /98

“ALTERA O ARTIGO SEGUN DO DA
LEI N°1276/95 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

ANTONIO GRACIANO PACHECO DA SILVA, Presidente
da Camara Municipal de Guaiba.

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu promulgo, nos
termos do art. 44, § 4° da Lei Orgénica, a seguinte LE I:

Art. 1° - O Artigo 2° da Lei Municipal n° 1276/95 e seus itens
passam ter a seguinte redagdo:

Art. 2° - Aos servidores municipais, expressa e legalmente autorizados a se ausentarem
temporariamente do municipio, para exercicio pleno ou complementar de suas fungdes,
além de lhes serem fornecidas passagens ou transporte, serdo pagas diarias em valores
expresso em reais, nesta lei determinados de conformidade com a fungéo e a situagdo de
afastamento do servidor, excetuados os casos em que a municipalidade fornecer também
alimentag@o e pousada.

Paragrafo Primeiro - PREFEITO E VICE-PREFEITO:

I - Afastamento de 06 (seis) a 12 (doze) horas a qualquer municipio do Estado,
excetuados os municipios da Regido Metropolitana de Porto Alegre: R$100,00 (cem
reais),

Il - Afastamento de 06 (seis) a 12 (doze) horas a municipios da Regido Metropolitana de
Porto Alegre: R$50,00 (cinqtienta reais),

111 - Afastamento, com pernoite, a qualquer municipio do Estado, excluido os municipios
da Regido Metropolitana de Porto Alegre: R$300,00 (trezentos reais),

1V - Afastamento para fora dos limites do Estado do Rio Grande do Sul e para fora do
pais: R$450,00 (quatrocentos e cinqiienta reais).

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 53C9D5BA9516C10933BB4E2294CE6GA2E

Paragrafo Segundo - SEC RETARIOS MUNICIPAIS:

[ - Afastamento de 06 (seis) a 12 (doze) horas a qualquer municipio do Estado,
excetuado os municipios da Regido Metropolitana de Porto Alegre: R$50,00 (cingiienta
reais);

11 - Afastamento de 06 (seis) a 12 (doze) horas a municipios da Regido Metropolitana de
Porto Alegre: R$30,00 (trinta reais),

III - Afastamento, com pernoite, a qualquer municipio do Estado, excluidos os
municipios integrantes da Regido Metropolitana de Porto Alegre: R$200,00 (duzentos
reais),

IV.- Afastamento para fora dos limites do Estado do Rio Grande do Sul e para fora doEl"' O
pais: R$250,00 (duzentos e cinqiienta reais). AR
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art. 2" - Revogadas as disposi¢des em contrario e, em especial os

artigos 3° (terceiro) e 5° (quinto) da mesma lei, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

GABINETE DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA, em 20 de maio de 1998.

;?“)
ANTONIO GRACIANO PACHECO DA SILVA
Presidente da Camara Municipal
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CAMARA MUNICIPAL D E GUA iBA

DECRETO LEGISLATIVO NQ 001/96.

"REVOGA O DECRETO LE
GISLATIVO NQ 003/89,
E ESTABELECE PLANO
DE PAGAMENTO DE DIA-
RIAS DOS VEREADORES
DA CAMARA MUNICIPAL
DE GUAIBA".

Newvaldo Hopredpra Mel 1o D eem L e ol
amara Munioapal  ole inarba FFagao sabed e g EmaEras Munia et
bR ST WA ] RSN Gl WA S N T R ST s e
DECRETO LEGISLATIVO
aArt. 10 (10 4 I W cciter osect boes ooy b padoes
ol i despesas dos Senhores Yereadorss, Jguando desiocacdos Lempo
st vl mun i e ey, to dlesegnperiniie e osuas Pl e ammomn
ST TR (TR R ST NN & H e atenetymento o ) e esme ey ol
Aart. 20 — 1 RPN Rl s [0 I epitesreloy o s p e
(Rl aleem ol l herss aerem Tornecioas aa Dasnodeins ) EeY A i
Fae correaspondentes ans coeguintes walores, exaobo cprEanodo a o mund

Velameler Toprnecer alimenbacio & polisacy
| \m.'; W' gy ) W b 1 L DT LN
M e el afasbamsnto cuja doracio oo sitoe enbre 192 [doze)

RS Wl cognatta) horas Fora do Municipio, mas dentro oo Fsbodo

1 (RIIESE (07 weros o wvaloar oeoim edia o
el dinm, quandn ocorrer afastamento para outero Estacdo;
I DD1am wor Fen e diey TR LBY o owa o
RH1 11 e | I JLIELF10 i Cat ! | |evezeamer ity daind v

(RN (i odaabrey Fiwachy e v roo T i i
it bear o atastamento ao Bada
Art. 39. Fica weodada & Do aepedo oe o a
cittartetey hooever cdes locamento para Coo il g e
Art._49. Rovogadas o e b ot o ool

i tress, 1 g [ reat: & {i“n_il‘,l;l}l‘.w‘n entirar s N Wl I 1163 cla . a PR <

o}

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM lftttps://WWW.cémaraguaiba.rs.goi/.br/portal/autenﬁcidédepdf Ei

CODIGO DO DOCUMENTO: 023814

GARINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA DE GUAIBA, em 24 de Abril
1996 .

PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redagao

Parecer N.2

PROCESSO N.° 0(}/ 9%

REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

CHCCITA — PARECET DO DM

Sala das Comissdes, em /é//ﬂ/gf
)
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ESTADO DO R1O GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OFN_17 / DIC /98
EM_11 / 11 /o8

Guaiba, 11 de novembro de 1998

Sr. Diretor:

Vimos através do presente, solicitar o auxilio deste colendo Orgao
no que tange a validade e a legalidade do Projeto de Lei ora em anexo:
Projeto de Lei N2 018/98 - "Dispoe Sobre as viagens do senhor Prefeito Muni-
cipal e demais membros da administragao municipAL'.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos abaixo, nao sem antes re
novar nossos votos de estima e consideragao. -

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 53C9D5BA9516C10933BB4E2294CE6GA2E

Atenciosamente

Ver. Ant Tano Pacheco
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Ilmo. Sr.

Dr. Armmando Joao Perin
Presidente do DPM
POA/RS




DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS

Sede Prépria
Rua dos Andradas, 1270 - 11.9 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-829C - CEP 80020-008 - P. Alegre - Rio G. do Sul
Oficion® 1.326-98 Porto Alegre,02 de dezembro de 1998
Senhor Presidente:

Atendendo solicitagdo de Vossa Exceléncia, por intermédio do
Oficio n° 17/DJC/98, estamos enviando PARECER desta Delegacées de numero 8926,
ementado da seguinte forma: Fiscalizacdo : Diarias - Servidores e Prefeito. Projeto de Lei de
iniciativa legislativa que pretenda sujeitar a exame da Camara, de forma habitual, as diarias perce-
bidas pelos servidores, agride atribuicdes constitucionalmente reservadas ao Poder Executivo, inclu-
sive no que se refere ao controle, arts. 84, inc. VI e 31, caput, da Constituicao Federal. No que se
refere as diarias do Prefeito, tratando-se de regra que pretende estabelecer disciplinamento entre o
exercicio de funcdes de dois Poderes - fiscalizadora éo legislativo e, administrativa do Executivo -
50 pode ser incluida na Lei Oganica que ¢ a de maior hierarquia no Municipio, nunca em lei ordinaria.
De igual forma. nessa lei se hdo de incluir normas que objetivem estabelecer o controle do

“contribuinte” sobre os atos da administracéo, quer sejam do Executivo ou Legislativo.

Cordialmente.

%ENO STAHN

DIRETOR

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 53C9D5BA9516C10933BB4E2294CE6GA2E
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A SUA EXCELENCIA

O SR. ANTONIO GRACIANO PACHECO
VER. DA CAMARA MUNICIPAL

GUAIBA - RS

BB/cv




DELEGAC

Rua dos Andradas, 1270 -

OES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS
CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Propria

11.¢ andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 50020-008 - P. Alegre - Rio Q. do Sul

Porto Alegre, 02 de dezembro de 1998

PARECER N° 8926

Fiscalizacdo — Diarias — Servidores e Prefeilo.

Projeto de Lei de iniciativa legislativa que pretenda
sujeitar a exame da Camara, de forma habitual, as diarias percebidas
pelos servidores, agride atribui¢des constitucionalmente reservadas ao
Poder Executivo, inclusive no que se refere ao controle, arts. 84, inc. Vl e
31, caput, da Constituicdo Federal. No que se refere as diarias do Pre-
feito, tratando-se de regra que pretende estabelecer disciplinamento
entre o exercicio de funcdes de dois Poderes - fiscalizadora ao Legisla-
tivo e, administrativa do Executivo - so pode ser incluida na Lel Orga-
nica, que ¢ a de maior hierarquia no Municipio, nunca em lei ordinaria.
De igual forma, nessa Lei se hdo de incluir normas que objetivem es-
tabelecer o controle do “contribuinte” sobre os atos da administracéo,
quer sejam do Executivo ou Legislativo.

Solicita a Camara Municipal de Guaiba, oficio n°

17/DJC/98, parecer sobre a “legalidade e validade” do Projeto de Lei n° 018/98, que “Dispoe

sobre as viagens do Senhor Prefeito Municipal o demais membros da Administracéio Municipal”.

Passamos a opinar.

O projeto prevé:

neiro

“Art. 1-. Fica estabelecido que o Prefeito Municipalg
bem como, qualquer membro da Administracado Municipal, quando viajars
para fora do municipio, em servico ou representando o Poder Executivoz
percebendo diarias pagas por esse Poder, devera prestar contas ao Pode
Legislativo e a populagdo, das referidas viagens.

Paragrafo Primeiro - A prestacdo de contas ao Legis—.
lativo devera ser feita através de um relatorio escrito, enviado a Camar
Municipal até quinze (15) dias apés o retorno da viagem.

Paragrafo segundo - Devera constar no relatorio de&
prestacdo de contas o nimero de diarias recebidas, o valor lotal, emz
moeda corrente, das diarias recebidas, a finalidade da viagem e qlﬁ
beneficios trouxe ao municipio.

AUTO

018/1998
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grafo segundo, do artigo 1+ desta Lei) fixado em mural na entrada do
prédio da Prefeitura até quinze (15) dias, apos o relorno da viagem.”

O projeto, como se vé de seu artigo 1°, pretende
estabelecer obrigatoriedade de “prestacao de contas” de diarias, nos afastamentos do Munici-
pio, de servidores e do Prefeito Municipal quando o exercicio regular de suas atribui¢cbes

exigir esse afastamento.

A questdo comporta cindir-se, para efeitos de
exame, em duas partes, ou seja, a primeira no que se refere aos “membros da Administracao”,
vale dizer os servidores e, num segundo aspecto, o controle das diarias com as viagens do

Prefeito.

3- Quanto ao controle das despesas com o afasta-
mento de servidores, impde-se trazer a colagao o caput do artigo 31, da Constituicdo Federal

que, disciplinando a fiscalizagéo do Municipio, diz:

“Art. 31. A fiscalizacdo do Municipio sera exercida pelo
Poder Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas
de controle interno do Poder Executivo Municipal, na forma da lei.”

Distinguida, pelo constituinte, a fiscalizagcdo do
Municipio em externa, atribuida a Camara Municipal, e interna pelos mecanismos, ou siste-
mas de controle do Poder Executivo, impde-se destacar que o exercicio, pelos servidores
publicos, de suas atribuices, pode determinar, em certos circunsténcias, o seu afastamento
do Municipio, o que ocorrera, sempre, a juizo da propria Administracdo. De fato, o artigo 82,
inc. VII, da Constituicdo do Estado, que recepcionou norma semelhante da Lei Fundamental,
art. 84, inc. VI, diz ser da competéncia privativa do Chefe do Executivo, “dispor sobre a orga-

nizacdo e o funcionamento da administragao”. Parece-nos, face ao carater privativo da organiza-

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 53C9D5BA9516C10933BB4E2294CE6GA2E

cao e funcionamento da administragéo, atribuido ao Poder Executivo, que a questdo do
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afastamento de servidores, no exercicio de atribuigbes proprias de seus cargos, & quest

que se aloca, por determinagdo constitucional, sob o controle desse Poder.

E certo que o Poder Legislativo, no exercicio legi
timo de sua funcgéo fiscalizadora, podera, ante eventual possibilidade de abusos nessa atua

cao administrativa, solicitar esclarecimentos em casos especificos.

8/1998 - AUTORIA: Ver.

O que nos parece inconciliavel com os comandogs

LL

constitucionais referidos, &, como pretende o projeto, submeter, de forma permanente e rotiz

tacéao de seus servidores.



Considerando-se que cabe ao Executivo gerir a
atividade de seus servidores, privativamente, como, alias, o é da Camara no que respeita a
seus funcionarios, a pretenséo do projeto caracteriza uma agresséo a independéncia entre
os Poderes, proclamada no artigo 2°, da Constituicdo Federal e artigo 10, da Estadual.

4- De natureza diferente € a segunda parte do con-
trole pretendido no projeto de lei, eis que o destinatario dessa atuacéo fiscalizadora € o

agente politico, o Prefeito do Municipio.

Neste passo, essencial trazer-se a consideragéo a
natureza juridica da Lei Organica, a qual cabe, por destinacao constitucional, organizar o
Municipio como pessoa juridica de direito publico, integrante da Federacéo, onde, por isso
mesmo, cabe situar-se as regras de convivéncia entre os Poderes Executivo e Legislativo,

observado o principio da harmonia e independéncia entre eles.

Ora, o objetivo do projeto em exame &, certamen-
te, estabelecer regra de implementacao do- exercicio da fungéo fiscalizadora do Legislativo
sobre a atuacédo do Executivo, especificamente, com relagdo as despesas que deve realizar

quando o exercicio de suas atribuigdes Ihe impe afastar-se do Municipio.

Assim, se a norma desejada pelo Legislativo tem
a destinacao de estabelecer regras de convergéncia no exercicio de funcées dos dois Pode-
res, de um a fiscalizadora (Legislativo) e de outro administrativas (Executivo), por certo estar-
se-a tratando de regramento a ser inserido na Lei Orgénica e, ndo, em lei ordinaria. As re-
gras de relagdo entre os Poderes merecem tratamento e s6 podem caber na Lei de maior
hierarquia do Municipio, que Ihes define as competéncias e atribuicoes, respeitados os prin-

cipios constitucionais. Portanto, a proposta, nesse aspecto, deveria ser objeto de emenda a

Lei Organica.

5- Quanto a prestacéo de contas a populagéo, pre-
vista no artigo 2°, lembra-se que o § 3°, do art. 31, da Constituicao Federal, ja prevé que “as
contas dos Municipios ficarao, durante sessenta dias, anualmente, a disposicdo de qualquer contri

buinte, para exame e apreciacdo, o qual podera questionar—lhes a legitimidade, nos termos da lei”.

Tomar-se o paradigma constitucional, se algum
outra forma de controle do contribuinte se pretenda criar, devera essa, também, ser incluid

na Lei Organica.

6 - \ Face a essas consideragdes, entendemos que

s
©
c
@
(@)
o}
3>
<
dr
O
'—
2
<
©
o
)
d
)
~
&
4
3
[a

mconstltucnonal o /‘3 to de Lei n° 018/98.

)th\ E o parecer, s.m,j. -,,. ﬁ/ %//
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacéao

Parecer N.°

PROCESSO N.° C/X/ 43.
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

CONTIAML AMENTE - A ATERA  APCIAn  PE PERTINCNTE

JE: 53C9D5BA9516C10933BB4E2294CEGA2E

D

- . \ § 7 A
€ (NCONSTIWUCONAL  (ONEORIE FArReCee PO PPH Fapy
Son  INCWIPA OPORTUVNAMHENTG MNUHA  pevisso da LEL

0 GAMICA HMUNICPAL .

Sala das Comissdes, em (:,? ?//4/’ /‘j’/g? :
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢camentos

Parecer N.°
PROCESSO N.© my/ 7%
REQUERENTE ‘

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

CONTRARUAMENTE  ConEorize  PARECEA 30 DPIT .

PODERA  Scr INCLUIDA  NOoMA  (ZEvisko pA LE(
’ sl g -
OXGANCCA  on  (IVTC  ErHENDp 7R LEC JRCANVICA

rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

MUNILPA(

7. %J /
Sala das Comissdes, em ﬁ7{%/44/

CAO DE INTEGRIDADE: 53C9D5BA9516C10933BB4E2294CE6GA2E
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servi¢o Piblico

Parecer N.2 /
processo Ne /// 7/
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina
i ‘ / : P -y i »
gw ~ (Q /9,-‘11.-_24 w& /M/{ é‘v " //\)l/u\«-[u/‘z Iy
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 14 de dezembro de 1998

A Mesa Diretora

0 vereador Cezar Carneiro solicita a retirada do
Projeto de Lei n? 018/98, que "Dispoe sobre as viagens do
senhor Prefeito Municipal e demails membros da Administracao

lunicipal", tendo em vista o parecer contrario do DPM.

BANCADA DO BT
MUNICIPAL DF GUAIBA:RB

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 53C9D5BA9516C10933BB4E2294CE6GA2E

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLL 018/1998 - AUTORIA: Ver. Carneiro
CODIGO DO DOCUMENTO: 023814




